
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 唐山鑫泰金属制品有限公司改建新型采

暖钢制板式散热器全自动生产线项目

建设单位（盖章）： 唐山鑫泰金属制品有限公司

编制日期： 2025年 06月

中华人民共和国生态环境部制





1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
唐山鑫泰金属制品有限公司改建新型采暖钢制板式散热器全自动生

产线项目

项目代码 2503-130271-89-02-226768

建设单位联系人 韩焕亮 联系方式 13752025199

建设地点 唐山市芦台经济开发区海北镇唐山鑫泰金属制品有限公司院内

地理坐标 东经：117°36'13.460"；北纬：39°22'42.100"
[...]
综上所述，在采取环评中要求的治理措施后，企业各污染物排放均能满

足国家相应标准要求，对周围环境影响很小，不会引起区域环境质量发生变

化。

1.5废气治理设施风机风量确定的合理性

本项目废气收集方式及风机风量设置具体见下表。

表 65 项目风机风量分析表一览表

产污

设备
数量

产

污

节

点

废气收集措施

废气量
风机

风量
m3/h依据

废气量
m3/h

钢制

板式

散热

器自

动生

产线

2

焊

接

过

程

本项目设有 2 套钢

制板式散热器自动

生产线，共计 18 个

焊接位置，在每个焊

接位置上部置 1 个

集 气 罩

（1.5m×1.0m），集

气罩两面围挡，两面

设置软帘，软帘下沿

顶吸集气罩：Q＝
3600×K×C×H×v0
式中：

Q：排风量，m3/h；
K：取决于伞形罩

几何尺寸的系数，

通常取 K=1.4；
C：尘源的周长，

m，当罩口设有挡

21772.8 22000



121

距 离 焊 接 位 置

0.15m，集气罩顶部

设置管道。

板时，C为未设挡

板部分的有尘源

的周长，取 3m；

H：罩口距尘源的

距离，取 0.1m；

v0：罩口上平均风

速，取 0.8m/s。

喷涂

作业

主

喷

房

1

喷

涂

过

程

设有底吸槽，槽体长

9.2m，宽 0.8m，面

积为 7.36m2。 Q＝3600AVp1

式中：Q：吸风量，

m3/h；
A：罩口面积，m2；

Vp1：罩口平均风

速，m/s，取值为

1.0m/s。

26496 28000

副

喷

房

1
设有底吸槽，槽体长

4.0m，宽 0.8m，面

积为 3.2m2。

11520 22000
（副、

补喷

房不

同时

运行）

补

喷

房

4

4个补喷房，均设有

侧 吸 口 ， 尺 寸 为

1.2m×1.2m，面积为

1.44m2 ， 合 计 为

5.76m2。

20736

烘干

工序

烘

干

隧

道

1

烘

干

过

程

本项目前处理后烘

干过程产生的废气

采取在烘干隧道进

口、出口上方各设置

1 个集气罩进行收

集 ， 尺 寸 为

1.2m×0.5m，与集气

罩连接的集气管道

上设置控制阀门，合

计 集 气 面 积 为

1.2m2。

Q＝3600AVp1

式中：Q：吸风量，

m3/h；
A：罩口面积，m2；

Vp1：罩口平均风

速，m/s，取值为

0.8m/s。

6768 8000

固化

工序

固

化

隧

道

1

固

化

过

程

本项目喷涂后固化

过程产生的废气采

取在固化隧道的进

出口上方设置集气

罩（1 个，尺寸为

2.3m×0.5m，固化隧

道端部敞开留有悬

挂链条公共的进出

口，内部为微负压状

态）收集，集气面积

为 1.15m2。

1.6大气环境评价结论

项目所在区域环境空气质量属于不达标区，根据本次环境空气质量现状

监测数据可知，特征污染物 TSP 24 小时浓度满足《环境空气质量标准》



122

（GB3095－2012）中二级标准及其修改单的要求，非甲烷总烃小时浓度满足

《环境空气质量 非甲烷总烃限值》（DB13/1577-2012）相关限值的要求。项

目厂界外500m范围内环境保护目标为位于项目西南侧305m处的慧海佳苑居

民区，南侧 460m处的海北镇镇政府。项目采取各项污染防治措施后，污染

物排放均能满足相应标准要求，且排放量较少，对周围环境影响较小，不会

引起区域环境质量发生变化。

1.7 本项目建成后废气排放情况对比

表 66 项目建成后废气排放情况对比分析一览表 （单位：t/a）

污染物
原有工程排

放量

本项目排

放量

以新带老

削减量

本项目实施后总

排放量
变化量

颗粒物 0.687 1.713 0.687 1.713 +1.026

二氧化硫 0.01 0.01 0.01 0.01 0

氮氧化物 0.449 0.225 0.449 0.225 -0.224

非甲烷总烃 0.017 0.025 0.017 0.025 +0.008

碱雾 0.00009 0.000123 0.00009 0.000123 +0.000033

注：本项目为重新报批项目，原有工程于 2024年 1月 31日由河北唐山芦台经济开发

区行政审批局给出审批意见（芦审批环字﹝2024﹞3号），项目未投入生产，表中原

有工程排放量采用《唐山鑫泰金属制品有限公司自行车配件生产项目环境影响报告表》

（2024年 1月）中数据。

2、地表水治理措施及影响分析

2.1废水污染源及治理设施

（1）生产废水

本项目废水主要有纯水制备废水、预脱脂废水、主脱脂废水、水洗废水、

陶化废水、纯水洗废水及生活污水，其中，项目设置的纯水洗和水洗过程采

用逆漂洗方式，即纯水洗 2工序由纯水机制备的纯水补水，纯水洗 1工序由

纯水洗 2工序排放水补水，水洗 3工序由纯水洗 1工序排放水补水，水洗 2

工序由水洗 3工序排放水补水，水洗 1工序由水洗 2工序排放水补水，仅水

洗 1工序排放污水。上述生产废水排入厂区自建污水处理站处理后，通过园

区污水管网排入芦台经济开发区海北镇污水处理厂进一步处理。



123

根据建设单位提供经验数据以及相关废水处理设计资料分析，生产废水

各污染物产生情况见下表。

表 67 生产废水中污染物浓度及产生量情况一览表（浓度：mg/L，产生量：t/a）

污水种

类

废水

量

名

称
pH COD BO

D5
SS 石油

类
LAS 氨氮 总氮

溶

解

性

总

固

体

锆

前

处

理

废

水

预

脱

脂

废

水

4.8

浓

度
8-1
0 8000 1500 4000 600 120 60 75 -- --

产

生

量

-- 0.038 0.00
7

0.01
9

0.00
3 0.001 0.000

3
0.000
4 -- --

主

脱

脂

废

水

9.6

浓

度
8-1
0 8000 1500 4000 600 120 60 75 -- --

产

生

量

-- 0.077 0.01
4

0.03
8

0.00
6 0.001 0.001 0.001 -- --

水

洗
1
废

水

300

浓

度
7-9 1500 500 1000 150 70 30 60 -- 3

产

生

量

-- 0.450 0.15
0

0.30
0

0.04
5 0.021 0.009 0.018 -- 0.00

01

陶

化

废

水

10.8

浓

度
5-6 3000 1000 2000 300 100 50 60 -- 30

产

生

量

-- 0.032 0.01
1

0.02
2

0.00
3 0.001 0.001 0.001 -- 0.00

03

纯水制

备废水
230.
1

浓

度
-- 100 -- 50 -- -- -- -- 800 --

产

生

量

-- 0.023 -- 0.01
2 -- -- -- -- -- --

自建污

水处理

站进口

555.
3

浓

度
7-9 1116.

5
327.
8

704.
1

102.
6 43.2 19.8 36.0 331.

4 0.72

产

生

量

-- 0.62 0.18
2

0.39
1

0.05
7 0.024 0.011 0.02 0.18

4
0.00
04

（2）职工生活废水

本项目生活用水用水量为0.84m3/d（252m3/a），生活污水产生量为

0.672m3/d（201.6m3/a），生活污水通过园区污水管网，排入芦台经济开发区

海北镇污水处理厂处理。

生活污水各污染物产生情况见下表。



124

表 68 生活污水污染物浓度及产生量一览表

废水 废水量（m3/a） 污染物 产生浓度（mg/L） 产生量（t/a）

生活污水 201.6

pH -- --

COD 300 0.06

BOD5 120 0.024

SS 150 0.03

氨氮 30 0.006

总磷 1 0.0002
总氮 35 0.007

（3）水污染治理措施

根据项目水质特点，本项目可利用原有工程的污水处理站，位于前处理

线和喷涂线西侧，处理能力为 4m3/h（32m3/d），处理工艺为收集-调节-气浮

-沉淀/过滤-清水。生产废水产生工序运行时间为 8h/d，项目生产废水最大单

日排水量为 13.567m3/d，根据建设单位提供资料，项目生产工段更换排水时

错峰排水，平均排水量为 2.523m3/d，废水储存于污水处理站集水池内，集水

池积累一定的废水后，统一处理。污水处理站的处理能力能够满足项目废水

治理需求。在污水处理站出现故障不能运转时，停止工作，以免产生的废水

不能得到及时处理。

本项目污水处理站处理工艺具体如下：

调节：生产废水首先排至废水集水池内，然后泵至调节池，废水在调节

池内进行水质和水量的调节。调节池内底部设盘式曝气器，防止底部颗粒物

沉积，同时对起到水质充氧氧化的作用。

溶气气浮：调节池末端设潜污泵，由泵提升至高效溶气气浮池，溶气气

浮设备产生高效的溶气和释放系统在水中产生大量的微细气泡，使其粘附于

废水中密度与水接近的固体或液体微粒上，在絮凝剂（PAC）和助凝剂（PAM）

的絮凝、团作用下，造成絮体整体密度小于水的状态，并依靠浮力使其上升

至水面，从而达到固液分离的目的。

混合反应高效沉淀：气浮出水自流至混合反应沉淀池，混合区和反应区

分别投加絮凝剂（PAC）和助凝剂（PAM），混合区快速搅拌，使污水与絮



125

凝剂（PAC）充分接触、混合，反应区投加助凝剂（PAM），在慢速搅拌的

作用下，使水体中污染物与药剂充分反应，形成较大的絮体后进入高效沉淀

器，沉淀器内设斜板，提高沉淀速率，实现泥水分离的效果。

中间水池：高效沉淀器上层出水至中间水池，出水达标的情况下，中间

水池出水自流至清水池，外排或回用。出水不达标时，中间水池内水经泵提

升至后续多介质过滤器单元。

多介质过滤器：在过滤器内不同粒径分级过滤介质的截留、吸附作用下，

对污染物进一步处理，保证出水水质达标。多介质过滤器自带反冲洗功能，

通过反冲洗对过滤器内截留的污染物进行去除，避免对过滤器的堵塞。

污泥处理：气浮机工作过程中产生的浮渣同高效沉淀池底部沉淀的化学

污泥，统一排入污泥浓缩池，经浓缩处理后由污泥螺杆泵输送至压滤机，进

行脱水处理。脱水后污泥暂存危废间，委托有资质的单位进行处理，滤液排

放至调节池前端。

本项目建成后，污水处理站的废水出水水质情况见下表。

表 69 污水处理站出水水质情况一览表

污染物

源

污染物(mg/L)

pH COD BOD5 SS
石油

类
LAS 氨氮 总氮

溶解

性总

固体

锆

进水水

质

（mg/L）
7-9 1116.5 327.8 704.1 102.6 43.2 19.8 36.0 331.4 0.72

产生量

（t）
-- 0.62 0.182 0.391 0.057 0.024 0.011 0.02 0.184 0.0004

处理效

率（%）
-- 88 86 80 88 82 80 80 80 50

出水水

质

（mg/L）
6-9 133.98 45.9 140.8 12.3 7.8 3.96 7.2 66.28 0.36

排放量

（t）
-- 0.074 0.025 0.078 0.007 0.004 0.002 0.004 0.037 0.0002

项目生产废水经污水处理站处理后，与生活污水一起经市政污水管网排

入芦台经济开发区海北镇污水处理厂处理，混合后废水排放情况见下表。



126

表 70 废水总排口排放情况一览表

污染物源

排放量

（m3/a
）

污染物

pH COD BOD5 SS 石油类 LAS 氨氮 总氮 总磷

溶解

性总

固体

锆

排放浓度

（mg/L）
756.9

6-9（无

量纲）
177.0 64.7 142.7 9.2 5.3 10.6 14.5 0.3 48.9 0.26

排放量

（t/a） / 0.134 0.049 0.108 0.007 0.004 0.008 0.011 0.0002 0.037 0.000
2

排放浓度

标准

（mg/L）
/ 6-9 350 150 200 20 20 35 40 3 / /

由上表可知，项目废水排放时各污染物浓度均能满足《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）表 4中三级标准 pH值：6-9，COD：500mg/L，BOD5：

300 mg/L，SS：400 mg/L，LAS：20mg/L，石油类：20mg/L；同时满足芦台

经济开发区海北镇污水处理厂进水水质要求：COD：350mg/L，BOD5：

150mg/L，SS：200mg/L，石油类：20mg/L、总磷：3mg/L、总氮：40mg/L、

氨氮：35mg/L。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运

输设备制造业》（HJ1124-2020）可知，该污水治理技术为可行性技术。

2.2依托污水处理设施的环境可行性评价

芦台经济开发区城市建设投资有限公司投资建设的芦台经济开发区环境

综合治理 PPP项目海北镇污水处理厂工程项目位于河北省芦台经济开发区西

部产业园区，该项目建设性质为新建，共分为两期建设，一期工程 0.3万 m3/d

污水处理工程，二期工程 1.5万 m3/d污水处理工程；项目进厂污水采用预处

理+A2/O 工艺+絮凝沉淀过滤+消毒处理工艺，进水水质要求为：COD：

350mg/L，BOD5：150mg/L，SS：200mg/L，石油类：20mg/L，总磷：3mg/L，

总氮：40mg/L，氨氮：35mg/L。其中，一期工程采用次氯酸钠消毒，出水直

接排入环城水系后用于农田灌溉。芦台经济开发区城市建设投资有限公司委

托河北正润环境科技有限公司于 2017年 6月编制完成了《芦台经济开发区环

境综合治理 PPP项目海北镇污水处理厂工程项目环境影响报告书》。据调查，



127

海北镇污水处理厂一期工程现已建成并通过验收，目前正式运行。海北镇污

水处理厂近期处理能力为 0.3万 m3/d，现阶段运行负荷约 50%，出水标准为

COD：50mg/L，BOD5：10mg/L，SS：10mg/L，总磷：0.5mg/L、总氮：15mg/L、

氨氮：5mg/L，石油类：1.0mg/L，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）中表 1 一级 A 标准，同时满足《城市污水再生

利用景观环境用水水质》（GB/T18921-2019）河道类水质标准和《农田灌溉

水质标准》（GB5084-2021）水作水质标准，排入厂西干渠用于农田灌溉。

海北镇污水处理厂污水收集总面积约 18.9平方公里，东至富三道，南至

荣成路，西至福五道，北至海成路，包括生活污水和工业企业排放的工业废

水，本项目位于芦台经济开发区特色制造产业园区内，属于污水处理厂的服

务范围。

本项目建成后，全厂废水排放量为 2.523m3/d（756.9m3/a），废水水质可

满足污水处理厂进水水质要求，不会对该污水处理厂的运营产生冲击，并且

芦台经济开发区污水管网已布设至本项目厂区。因此，本项目废水排入芦台

经济开发区海北镇污水处理厂进一步处理是可行的，不会对周围水环境造成

明显不利影响。

2.3废水污染物排放信息

（1）废水类别、污染物及污染物治理设施信息表

表 71 废水类别、污染物及污染物治理设施信息一览表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放

方式
排放规律

污染治理设施
排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理

设施工艺

1

生

产

废

水

pH、
COD、
BOD5、

SS、石油

类、LAS、
氨氮、总

氮、溶解

性总固

排至厂

内污水

处理

站，处

理后进

入海北

镇污水

处理厂

间接

排放

间断排

放，流量

不稳定，

且无规

律，但不

属于冲击

型排放

TW0
01

自建

污水

处理

站

废水-调节

曝气-溶气

气浮-沉淀-
清水-多介

质过滤

DW
001

是

□否

√ 企业总
排

□雨水排
放

□清净下
水排放

□温排水
排放

□车间或车



128

体、锆 间处理设
施排放口

2
2

生

活

污

水

pH、
COD、
BOD5、

SS、氨氮、

总磷、总

氮

进入海

北镇污

水处理

厂

/ / /

（2）废水间接排放口基本情况表

表 72 废水间接排放口基本情况一览表

序

号

排

放

口

名

称

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

/(万
t/a)

排放

去向

排

放

口

类

型

排

放

规

律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

《城镇污水处理厂污

染 物 排 放 标 准 》

（GB18918-2002）及其